5

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 ноября 2019 года

                                 Дело №5-9-627/2019
                                                                                                      №05-0627/9/2019
Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53) Проценко Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 11.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Сейтаджиевой Шадие Ибилисовны, *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной по адресу: ***,
установил:

проведенной прокуратурой Киевского района г.Симферополь проверкой установлено, что медицинский работник ООО «***» Сейтаджиева Ш.И., осуществляющая предрейсовые и послерейсовые медицинские осмотры, не приняла все зависящие от нее меры по соблюдению обязательных требований при проведении предрейсовых медицинских осмотров, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 11.32 КоАП РФ.
Сейтаджиева Ш.И. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Предоставила ходатайство о рассмотрении дела без её участия, где также указала о своем согласии с административным правонарушением.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Как усматривается из материалов дела, прокуратурой Киевского района г.Симферополя, на основании решения о проведении проверки от 27 августа 2019 года, организовано проведение проверки исполнения ООО «Автоград плюс» законодательства в сфере регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом, а также законодательства в сфере безопасности дорожного движения.

Проверкой установлено, что на основании лицензии с регистрационным номером АК-***, выданной 19 июня 2019 года Крымским МУГАДН Ространснадзора, ООО «***» имеют право осуществлять перевозки пассажиров автобусами лицензиата на основании договора перевозки пассажира или договора фрахтования транспортного средства (коммерческие перевозки), а также перевозки автобусами иных лиц лицензиата для собственных нужд.
Кроме того, ООО «***» на основании лицензии №ПО-*** от 28 ноября 2018 года выданной Министерством здравоохранения Республики Крым, имеет право осуществлять, в том числе, медицинскую деятельность по проведению предрейсового и послерейсового медицинского осмотра водителей транспортных средств.
ООО «***» имеет в наличии помещение, необходимое для выполнения заявленных работ (услуг), расположенное по адресу: ***.
В штате ООО «***» имеются в наличии медицинские работники, осуществляющие предрейсовые и послерейсовые медицинские осмотры водителей.
Результаты проведенных предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских осмотров вносятся в Журнал регистрации предрейсовых, предсменных медицинских осмотров и Журнал регистрации послерейсовых, послесменных медицинских осмотров соответственно, в которых указывается следующая информация о работнике: дата и время проведения медицинского осмотра; фамилия, имя, отчество работника; пол работника; дата рождения работника; результаты исследований; заключение о результатах медицинских осмотров; подпись медицинского работника с расшифровкой подписи; подпись работника.
На основании соответствующих договоров ООО «***» осуществляет предрейсовый и послерейсовый медицинский осмотр водителей транспортных средств ООО «***» и ООО «***».
Проведенной прокуратурой Киевского района г.Симферополь проверкой установлено, что медицинским работником ООО «***» осуществляющим предрейсовые и послерейсовые медицинские осмотры в Журнал регистрации предрейсовых медицинских осмотров ООО «***» и ООО «***» 28 августа 2019 года не внесена вся соответствующая информация, а именно: результаты исследований; заключение о результатах медицинских осмотров.
В соответствии с частью 1 статьи 20 Федерального закона от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие на территории Российской Федерации деятельность, связанную с эксплуатацией транспортных средств, обязаны, кроме всего, организовывать работу водителей в соответствии с требованиями, обеспечивающими безопасность дорожного движения; организовывать в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона, Федерального закона от 21 ноября 2011 года N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" проведение обязательных медицинских осмотров и мероприятий по совершенствованию водителями транспортных средств навыков оказания первой помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях; обеспечивать соответствие технического состояния транспортных средств требованиям безопасности дорожного движения и не допускать транспортные средства к эксплуатации при наличии у них неисправностей, угрожающих безопасности дорожного движения.
В соответствии со статьей 23 Федерального закона от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», обязательные предрейсовые медицинские осмотры проводятся в течение всего времени работы лица в качестве водителя транспортного средства, за исключением водителей, управляющих транспортными средствами, выезжающими по вызову экстренных оперативных служб.
Обязательные предрейсовые и послерейсовые медицинские осмотры водителей транспортных средств проводятся либо привлекаемыми медицинскими работниками, либо в порядке и на условиях, предусмотренных частью 4 статьи 24 Федерального закона от 21 ноября 2011 года №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».
Приказом Минздрава России от 15 декабря 2014 года №835н утвержден «Порядок проведения предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских осмотров» (далее - Порядок), который определяет правила проведения предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских осмотров.
В соответствии с пунктом 4 Порядка, предсменные, предрейсовые медицинские осмотры проводятся перед началом рабочего дня (смены, рейса) в целях выявления признаков воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов, состояний и заболеваний, препятствующих выполнению трудовых обязанностей, в том числе алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и остаточных явлений такого опьянения.

В соответствии с пунктом 10 Порядка, предсменные, предрейсовые и послесменные, послерейсовые медицинские осмотры проводятся в следующем объеме: сбор жалоб, визуальный осмотр, осмотр видимых слизистых и кожных покровов, общая термометрия, измерение артериального давления на периферических артериях, исследование пульса; выявление признаков опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), остаточных явлений опьянений, включая проведение лабораторных и инструментальных исследований: количественного определения алкоголя в выдыхаемом воздухе; определения наличия психоактивных веществ в моче при наличии признаков опьянения и отрицательных результатах исследования выдыхаемого воздуха на алкоголь.
В соответствии с пунктом 12 Порядка, по результатам прохождения предсменного, предрейсового и послесменного, послерейсового медицинского осмотра медицинским работником выносится заключение о:
1) наличии признаков воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов, состояний и заболеваний, препятствующих выполнению трудовых обязанностей, в том числе алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и остаточных явлений такого опьянения (с указанием этих признаков);

2) отсутствии признаков воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов, состояний и заболеваний, препятствующих выполнению трудовых обязанностей, в том числе алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и остаточных явлений такого опьянения.

В соответствии с пунктом 14 Порядка, результаты проведенных предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских осмотров вносятся в Журнал регистрации предрейсовых, предсменных медицинских осмотров и Журнал регистрации послерейсовых, послесменных медицинских осмотров соответственно, в которых указывается следующая информация о работнике:

1) дата и время проведения медицинского осмотра;

2) фамилия, имя, отчество работника;

3) пол работника;

4) дата рождения работника;

5) результаты исследований, указанных в пункте 10 настоящего Порядка;

6) заключение о результатах медицинских осмотров в соответствии с пунктами 12 настоящего Порядка;

7) подпись медицинского работника с расшифровкой подписи;

8) подпись работника.

Таким образом, произвольное и формальное проведение медицинских осмотров ставит под угрозу жизнь и здоровье не только водителей, но и пассажиров, пользующихся услугами перевозок автомобильным транспортом.

Согласно должностной инструкции ООО «***» от 14 апреля 2017 года, ответственность за прохождение предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров, в том числе по ведению журналов регистрации предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров водителями возложена на медицинского работника Сейтаджиеву Ш.И.
Согласно объяснительной Сейтаджиевой Ш.И., последняя указывает, что водители были выпущены после проведения предрейсового медосмотра, но не были зафиксированы в журнале предрейсовых медицинских осмотров по причине ее забывчивости и невнимательности.
Диспозицией статьи 11.32 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленного порядка проведения обязательного медицинского освидетельствования водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) либо обязательных предварительных, периодических, предрейсовых или послерейсовых медицинских осмотров.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: постановление от 09 октября 2019 года о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д.1-5), решение от 27 августа 2019 года №*** о проведении проверки (л.д.6), лицензия №*** от 28 ноября 2018 года выданной (л.д.7-8), лицензия АК-*** от 19 июня 2019 года (л.д.9), устав ООО «***» (л.д.12-18), договор от 01 декабря 2018 года №*** на оказание услуг (л.д.19-23), договор от 01 декабря 2018 года №*** на оказание услуг (л.д.24-28), журнал регистрации предрейсовых, предсменных медицинских осмотров ООО «***» (л.д.29-31), журнал регистрации предрейсовых, предсменных медицинских осмотров ООО «***» (л.д.32-33), приказ от 14 апреля 2017 года о приеме Сейтаджиевой Ш.И. на должность медицинского работника по предрейсовому и послерейсовому осмотру (л.д.46), должностная инструкция медицинского работника по предрейсовому и послерейсовому осмотру водителей (л.д.47-49), объяснительная Сейтаджиевой Ш.И. (л.д.51), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Сейтаджиева Ш.И. совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 11.32 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Сейтаджиеву Ш.И. следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:
признать Сейтаджиеву Шадие Ибилисовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 11.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам:***.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь,  ул.Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.
Мировой судья                                                                           Т.А. Проценко